ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Silvia Benjamin

PROJETO DE LEI N.º ___________/2024

INTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO ESTADO DA
PARAÍBA A "SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO E
ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA
CONTRA AS MULHERES (WOLLYING)", A SER
REALIZADA ANUALMENTE NA ÚLTIMA SEMANA DO
MÊS DE MARÇO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º: Fica instituída no calendário oficial do Estado da Paraíba a "Semana de
Conscientização e Enfrentamento à Violência Psicológica contra as Mulheres", a ser
realizada anualmente na última semana do mês de março.

Art. 2º: Durante a Semana de Conscientização e Enfrentamento à Violência
Psicológica contra as Mulheres, serão realizadas atividades educativas, palestras, debates,
seminários, campanhas de conscientização, distribuição de materiais informativos, entre
outras iniciativas, visando sensibilizar a população e fomentar o debate público sobre o
tema.

Parágrafo único: As atividades mencionadas no caput deste artigo poderão ser
promovidas pelo Poder Público, em parceria com organizações da sociedade civil,
instituições de ensino, entidades de defesa dos direitos das mulheres, entre outros órgãos
e entidades interessadas.

Art. 3º: Caberá ao Poder Executivo Estadual promover e coordenar as ações
referentes à Semana de Conscientização e Enfrentamento à Violência Psicológica contra
as Mulheres, em articulação com os órgãos competentes e as entidades envolvidas na
temática.

Art. 4º: Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

1.758

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA

 A violência psicológica, também conhecida como "wollying", é uma forma de
violência contra as mulheres que muitas vezes passa despercebida, mas que pode causar
danos profundos e duradouros à saúde mental e emocional das vítimas. É fundamental
que a sociedade esteja consciente dos diversos tipos de violência que as mulheres
enfrentam e que sejam promovidas ações de prevenção e combate a essa realidade.

 A instituição da Semana de Conscientização e Enfrentamento à Violência
Psicológica contra as Mulheres tem como objetivo principal sensibilizar a população
sobre essa forma de violência, estimulando a reflexão e o debate sobre o tema e
promovendo ações concretas para enfrentá-la.

 Ao dedicar uma semana específica para discutir e conscientizar sobre a violência
psicológica contra as mulheres, estamos reafirmando o compromisso do Estado com a
promoção dos direitos das mulheres e com o enfrentamento de todas as formas de
violência de gênero.

 Por essas razões, conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares para a
aprovação deste projeto de lei, que representa um importante passo na luta pela
igualdade de gênero e pelo fim da violência contra as mulheres em nosso Estado.

Sala de Sessões, aos 26 de fevereiro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual